
Na osnovu člana 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik RS”, 
br. 9/10 i 108/13 – dr. zakon) i člana 192. stav 2. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni 
glasnik RS”, broj 20/12 – Prečišćeni tekst),  

Narodna skupština Republike Srbije, na Četvrtoj sednici Drugog redovnog 
zasedanja u 2025. godini, održanoj 23. decembra 2025. godine, donela je 

Z A K LJ U Č A K 

povodom predstavljanja Izveštaja Evropske komisije  
o Republici Srbiji za 2025. godinu 

1. Narodna skupština konstatuje zaključke i preporuke sadržane u Izveštaju 
Evropske komisije o Republici Srbiji za 2025. godinu (u daljem tekstu: Izveštaj) i podržava 
stav Evropske komisije da je potreban dalji rad i politička posvećenost da bi se nastavile 
i produbile reforme, naročito u oblasti vladavine prava, pozdravlja sprovedene reforme i 
poziva na kontinuirani rad na daljem postizanju potpune usklađenosti sa standardima 
Evropske unije (u daljem tekstu: EU), u skladu sa preporukama iznetim u Izveštaju 
Komisije; 

2. Narodna skupština snažno podržava Vladu, koja je nadležna za vođenje i 
koordinaciju procesa pregovora o pristupanju Republike Srbije Evropskoj uniji, da nastavi 
da sprovodi reforme u procesu pristupanja EU, pre svega u interesu svojih građana i 
jačanja institucija i vladavine prava. Narodna skupština ohrabruje Vladu da ubrzano radi 
na procesu usklađivanja sa pravnim tekovinama EU i na njegovoj efikasnoj primeni i 
sprovođenju, kao i da nastavi da jača svoje institucionalne i administrativne kapacitete 
kako bi, onog trenutka kada Republika Srbija postane članica EU, bila u potpunosti 
spremna da preuzme prava i obaveze koje iz članstva u EU proizlaze; 

3. Narodna skupština sa pažnjom konstatuje preporuku Evropske komisije da 
je za ubrzanje procesa pregovora neophodna jasno artikulisana politička volja i 
unapređenje javnog narativa o EU, uključujući obavezu svih institucija da pristupanje 
Evropskoj uniji ima primat kao strateško opredeljenje države;  

4. Narodna skupština potvrđuje da će nastaviti da intenzivno radi, u domenu 
svoje nadležnosti, kroz svoje redovne aktivnosti i u saradnji sa civilnim društvom u okviru 
Konventa o EU, na postizanju širokog političkog i društvenog konsenzusa o značaju i 
prednostima članstva u EU, koje podrazumeva dalje osnaživanje ekonomskog razvoja i 
stabilnosti;  

5. Narodna skupština sa posebnom pažnjom konstatuje sve ocene i preporuke 
navedene u Izveštaju Evropske komisije o Republici Srbiji za 2025. godinu, a koje se 
odnose na rad Narodne skupštine, i izražava spremnost da u narednom periodu aktivno 
radi na unapređenju parlamentarne prakse, izgradnji poverenja u procedure Narodne 
skupštine i pruži aktivan doprinos ispunjavanju političkih kriterijuma za članstvo u 
Evropskoj uniji. Narodna skupština izražava svoju spremnost da ojača saradnju sa 
Evropskim parlamentom i nacionalnim parlamentima država članica EU u ostvarivanju 
ovog cilja; 



2 

 

 

6. Narodna skupština pozdravlja ocenu Evropske komisije koja je i ove godine 
u Izveštaju navela da je Klaster 3 - Konkurentnost i inkluzivni rast tehnički spreman za 
otvaranje, i izražava žaljenje što države članice EU nisu donele odluku da se Klaster 3 
otvori, te ih ovim putem poziva da, do kraja godine, održe Međuvladinu konferenciju na 
kojoj će se takva odluka doneti; 

7. Narodna skupština podvlači značaj stalnih i transparentnih komunikacija sa 
građanima o vrednostima, obavezama i koristima procesa pristupanja EU, kao i nastavka 
saradnje kako sa domaćim, tako i evropskim partnerima i institucijama EU, u cilju 
predstavljanja aktivnosti i preduzetih mera u procesu pristupanja EU;   

8. Narodna skupština ističe da Evropska unija ostaje najvažniji strateški politički 
i ekonomski partner Republike Srbije i naglašava potrebu kontinuiranog, koordinisanog 
rada svih nadležnih institucija na ispunjavanju preporuka iz izveštaja Evropske komisije.  

9. Ovaj zaključak objaviti u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 

RS broj 63 

U Beogradu, 23. decembra 2025. godine 

NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE 

PREDSEDNIK 

Ana Brnabić 
 


